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Úvod

Téma bakalářské práce vzniklo na základě mé praxe v nemocnici,

kdy jsem měla možnost poprvé vyzkoušet invazivní výkony na pacientech. Trvá

to nějakou dobu, než se student naučí bez obav a s jistotou provádět výkon, který

může do jisté míry mít pro pacienta nepříjemné následky, pokud se nepovede.

Pacient při podepisování souhlasu s výkony prováděnými studenty ještě neví, jak

se bude cítit po operaci a zda se jeho uvažování nezmění. Pacienti nám dávají

velkou důvěru, jen abychom se mohli něco naučit. Je to svým způsobem malá

oběť, když nám poskytují možnost a příležitost k praktickým výkonům. Musíme

být velmi vděční za jejich ochotu a obětavost.

Svojí bakalářskou prací chci studentům více přiblížit, jak se může cítit

pacient, když nám studentům dává takovou důvěru. Budu se zde věnovat jejich

emocím. V první řadě strachu, který může velmi znepříjemnit jejích pobyt

v nemocnici. Mým cílem je nastínit studentům pacientovy obavy a jejich přání,

které se mohou bát v nemocnici sdělit. Jen při pochopení emocí druhých

dokážeme poskytnout empatický přístup.

Před rokem jsem se sama ocitla v roli pacienta. Před operací jsem také

měla možnost podepsat souhlas se studenty, a tak jsem to bez rozmýšlení učinila.

Byla to moje první operace a netušila jsem, jak se budu cítit. Zažila jsem právě

tu situaci, kdy najednou si uvědomíte, že jste něco podepsali, ale teď byste

nejraději od souhlasu odstoupili. Osobně jsem na to sílu nenašla. I přesto,

že v danou chvíli jsem nechtěla, aby se na mně něco studenti učili, nedokázala

jsem odmítnout. Pochopila jsem, jak velký nátlak na psychiku může dělat fakt, že

jste s něčím dříve souhlasil. Proto z vlastní zkušenosti vím, jak moc taková situace

může být stresující a nepříjemná. V tu chvílí jsem si přála, aby student můj strach

odhalil bez toho, abych mu něco řekla. Přála jsem si, aby podepsaný souhlas

nebral jako samozřejmost, ale ještě se jednou přesvědčil o tom, že mi to nezpůsobí

žádné nepohodlí. Také jsem jednou na praxi zažila situaci, kdy jsem šla pacientce

odebírat krev, již po mé praxi v odběrovém centru, a tak jsem si byla výkonem

jistá. Nejdřív jsem se ujistila, zda by to pacientce nevadilo, a tak po jejím souhlasu

jsem se začala chystat k výkonu. Zdálo se mi, že pacientka není klidná, přišla mi
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hodně ustrašená, a tak jsem si udělala čas si s ní nejdříve popovídat. V průběhu

rozhovoru jsem zjistila, že právě z odběru krve má největší strach. Bála se,

že kdyby se mi odběr krve nepovedl, musel by se provést znovu. Sdělila mi, že

jí bylo trapné studenta odmítnout, a proto podepsala souhlas a nic neřekla.

Nechtěla nás také odmítnutím urazit. Uklidnila jsem ji, že není žádný problém,

aby jí krev odebrala zdravotní sestra. I přesto, že jsem se cítila provedením tohoto

výkonu jistá, pochopila jsem, že se pacientka bude méně bát, když výkon provede

zkušenější sestra. Takových pacientů není mnoho, byla jedna z mála, která se

odběru krve tolik bála, a tak jsem si uvědomila, že nemusím za každou cenu její

krev odebrat. Rozhodně ne za cenu nepříjemných pocitů způsobených odběrem

krve. Nejde jen o výkony, které se učíme a nacvičujeme, ale také o lidské vztahy

a důvěru. Na základě těchto zkušenosti mě napadlo téma bakalářské práce –

zjistit, jak můžeme prohloubit důvěru mezi pacientem a studentem. Chci

prozkoumat obavy a názory pacientů, jejichž znalost by nám studentům mohla

pomoci vyvarovat se u nich vyvolání zbytečných negativních emocí. Doufám,

že poznatky, které zjistím díky rozhovorům s pacienty, budou moci posloužit

všem studentům ošetřovatelských oborů pro jejich praxi, a tak bude mít má

bakalářská práce mít smysl a bude přínosem.
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Cíl práce

Cílem mé bakalářské práce je zjistit, zda pacienti mají strach a obavy

při provádění invazivního výkonu studentem. V případě, že ano, zda intenzita

tohoto strachu je větší, když výkon provádí student než když stejný výkonu

provádí zkušená zdravotní sestra.

Dále bych chtěla zjistit, zda pacienti chtějí z různých důvodů studenta

odmítnout a zda k tomu mají odvahu. Do jaké míry při podepisování souhlasu

o účasti studentů rozumí tomu, co budou studenti smět provádět a zda vědí,

že mohou informovaní souhlas později odvolat.

Bakalářská práce bude zpracována především jako výzkumná studie

formou semistrukturovaného rozhovoru, který obsahuje kvalitativní

a kvantitativní část.

V teoretické části budu popisovat emoce, strach a úzkost v souvislosti

z bolesti, která pacienta doprovází během invazivního výkonu prováděného

studentem. Nejvíce se zaměřím na strach obecně, jeho projevy a vliv

na pacientovo zdraví. Dále také zmíním téma podpisu informovaného souhlasu

s přítomností studentů ve vztahu k principům lékařské etiky.
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The aim of my bachelor thesis is to find out whether the patient has a fear

and anxiety when treated by the students, and how it affects his or her

psychological comfort.

Next, find out if the patients want to refuse it for different reasons, and if

they have the courage to do so. How much when signing the consent about a

student participation, understand what the students can do and if they know they

can later withdraw this informed consent.

The bachelor thesis will be elaborated mainly as a research study in the

form of semi-structured interview, which contains a qualitative and quantitative

part.

In the theoretical part, I will describe emotions, fear and anxiety in

connection with the pain that accompanies, the patient during invasive procedure

performed by the student. I will focus most on the fear in general, its

manifestations and the effect on the patient's health. I will mention the topic of

signing informed consent with the students presence in a relation to the principles

of a medical ethics.
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Teoretická část

1. EMOCE

„Emoce jsou širší pojem než cit, zastřešující subjektivní zážitky libosti

a nelibosti provázené fyziologickými změnami, motorickými projevy například

gestikulaci nebo mimikou, stavy menší či větší pohotovosti a zaměřenosti (láska,

strach, nenávist). Lze u nich zjišťovat směr přibližování či vzdalování, intenzitu

a čas trvání. Obsahují fyziologické koreláty, na rozdíl od citu, které vyjadřuje jen

zážitkový rozměr emoce. P. Ekman (1983) prokázal, že srdeční tep a teplota kůže

se více zvyšují u vzteku, strachu a smutku než u pocitů štěstí, údivu a znechucení“

(Hartl, Hartlová, 2000, s. 138).

Emoce jsou spojené s motorikou, biochemickými změnami

a vegetativními procesy. Prvotní funkcí emoci byla příprava na fyzické zvládnutí

konkrétní situace. Již sám Aristoteles propojoval emoce s tělem. Emoce se

podílejí na regulačních procesech chování a jsou psychickým projevem. Dále

emoce vytvářejí podklad pro motivaci chování a tím mu dávají psychologický

účel. K základním emocím patří radost, smutek, hněv, závist, lítost a strach

(Nakonečný, 2012).

1.1 Fyziologie emocí

Podle Rokyty emoce mají morfologický základ v limbickém systému.

Limbická mozková kůra je nejstarší části mozkové kůry. Dále ho tvoří podkorové

oblasti – amygdala, hipokampus, centrální jádra. Hypotalamus tvoří nezávislý díl

limbického systému. Funkcí limbického systému je zachování rodu. Dále zajišťuje

citové a emotivní komponenty osobnosti. Díky limbickému systému máme vnější

autonomní projevy emoci – pocení, rozšíření zornic a jiné. Podrážděním

hypotalamu a amygdaly lze vyvolat u člověka strach. Proto při odstranění

amygdaly se neprojeví žádné projevy strachu, ani autonomní, ani endokrinní. Čím

více je amygdala aktivovaná, tím více člověk vnímá strach, který se projeví na

jeho tváři (Höschl, Praško, Rokyta, 2011).
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Důležité je také tvrzení německého vědeckého pracovníka Klause Grawe,

které se týče nevědomých procesů: „V posledních letech bylo zjištěno,

že amygdala reaguje na ohrožující podněty i tehdy, jestliže si je neuvědomujeme.

Může dojít k zesílení aktivity autonomního nervového systému, k vyplavení

hormonu z kůry nadledvinek a vzniku nežádoucích psychosomatických symptomů

– aniž bychom prožívali úzkost a strach (Vymětal, 2007, s. 24).


[…]


zeptala, zda nechtějí zavolat raději sestru. Oba pacienti mě viděli během praxe a

neměli důvod mi nevěřit, že umím zavést kanylu či odebrat krev, ale i přes to

jejich strach se zvětšoval, když jsem měla v pozadí skutečnost, že jsem studentka.

Po osobnějším rozhovoru s pacientkou jsem zjistila, že pro ni je hodně stresující

pouze fakt, že jsem studentka, a že nepomáhá ani to, když jí řeknu, že jindy jako

sestřička pracuji a mám již zkušenosti. Nejdůležitějším zjištěním tedy bylo to, že

ne každý, kdo podepsal informovaný souhlas se studenty tak věděl, co vše to

obnáší. Není to žádný problém, když se pacient nebojí invazivních výkonů

obecně, ale problém nastává právě u těch pacientů, kteří se výkonu bojí. Proto se

zde obracím na studenty, které ještě čeká praxe, aby se neřídili pouze tím faktem,

že má pacient podepsaný souhlas, ale vždy se řídili osobnějším kontaktem a svou

intuici. Jelikož se díky výzkumu ukázalo, že spíše pacient s velkým strachem bude

mít problém studenta odmítnout, hrozí zde, že dojde k provedenému výkonu proti

vůli pacienta. Není důvod za každou cenu provést výkon samostatně, jelikož sami

vidíte, že většině pacientů to doopravdy nevadí a spoustu jiných vám poskytne

s radostí možnost natrénovat výkon prakticky.

Z důvodu, že většina pacientů měla špatnou představu o tom, co vše bude

moct student provádět, předpokládám, že při podepisování informovaného

souhlasu dochází k nesprávnému úsudku, díky znění samotného souhlasu. Souhlas

zní: „DÁVÁM/NEDÁVÁM souhlas s tím, aby osoby, které získávají způsobilost

k výkonu zdravotnického povolání, nahlížení do mé zdravotnické dokumentace, či

byly přítomny, popřípadě se podílely na mém vyšetřování, léčení a ošetřování pod

dohledem pověřených zkušených lékařů a sester/laborantů“. Ze souhlasu tedy

jasně nevyplývá, že studenti budou provádět také odbornější výkony. Chtěla bych

tímto výzkumem poukázat na drobné nedostatky ve znění souhlasu se studenty a

navrhnout k souhlasu dodatek, který by obsahoval činnosti, se kterýma by pacient
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souhlasil nebo ne. Pacient by měl tedy možnost se předem rozhodnout pro

výkony, kterých se nebojí.

Dále se výzkumem zjistilo, že větší část pacientů neví o tom, že později

mohou souhlas odvolat. Myslím, že je to způsobené tím, že se nad tím

nezamýšlejí a nepředpokládají možnost, že budou muset někoho odmítat. Dále se

může jednat o to, že je na možnost odvolání zdravotníci málo upozorňují.

Z výzkumu vyplynulo, že větší část pacientů by dokázala studenta

odmítnout v případě, že by si souhlas rozmyslela i přes neznalost toho, že takto

učinit mohou. Předpokládám, že by se mohlo jednat o sebeklam, jelikož není

jednoduché člověka odmítnout, když nejdřív dáte svolení.

Výzkum jsem prováděla na oddělení traumatologické kliniky, kde pacienti

nebyli ve stavu životu ohrožujícím. Předpokládám možnost jiných výsledků na

odděleních intenzivní péči, kde pacienti jsou více zatížení nejen fyzicky, ale i

psychicky. Což by mohlo výrazně výsledky ovlivnit. Na oddělení, kde jsem

výzkum prováděla, neměli pacienti život ohrožující traumata, a tak byli v

relativně dobrém psychickém stavu, což vedlo pravděpodobně také k lepším

výsledkům výzkumu.

Z výzkumu se nedalo zjistit, jak tento strach mohl ovlivnit další průběh

léčby u pacientů, kteří se zákroků báli, jelikož u takových jedinců jsem výkony

neprováděla pro jejich psychické pohodlí.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je určena studentům ošetřovatelství, které čeká praxe

a procvičování praktických dovednosti na živých pacientech. Bakalářská práce

vznikla proto, aby studentům přiblížila problematiku strachu a obav, negativních

pocitů, které mohou pacienta doprovázet při provádění invazivních výkonů

studentem.

V teoretické části jsem se věnovala poznatkům o strachu jako o jedné

z negativních emocí, která je v nemocnici běžná. Byla probraná témata, která se

týkají emoci obecně, jejích fyziologií a projevů Strach a úzkost byly popsány

v samostatné kapitole. Dále jsem se v teoretické části věnovala informovanému

souhlasu v souvislosti s lékařskou etikou.

V praktické části mé bakalářské práce jsem vymezila výzkumné otázky

a hypotézy, které jsem následně vyhodnotila. Pro výzkum jsem zvolila kvalitativní

metodu, proto pro větší záběr respondentů by bylo potřeba výzkum provést na

větším počtu pacientů.

Výzkumem jsem zjistila, že většina pacientů strach z invazivních výkonů

prováděných studenty nemá. Větší část těchto pacientů neměla strach

z invazivních výkonů vůbec. Naopak u pacientů, kteří tento strach měli, obecně se

pocit strachu zvětšil v okamžiku provádění zákroku studentem. Hypotéza 1 se

tedy nepotvrdila. Výzkumem se potvrdila podhypotéza 3 a 5. Většina pacientů má

zkreslené představy o tom, co vše může student na praxi provádět, také nevědí

o tom, že svůj souhlas se studenty mohou později odvolat.

Cíl práce jsem tímto výzkumem naplnila. Bakalářská práce může být

podnětem pro další výzkumná šetření. Bylo by zajímavé výzkum provést pouze

u pacientů, kteří se bojí invazivních výkonů obecně a vyhodnotit jejích strach při

provádění invazivního zákroku studentem ve větším počtu.
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