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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Téma práce je velmi aktuální. Nové pojetí Informovaného souhlasu se sice v ČR zavádí již od r. 2011, ale velmi

postupně, dá se říci že jak odborná, tak laická veřejnost se s jeho problematikou teprve začíná seznamovat a

dosud v této oblasti panují mnohá mylná přesvědčení. Práce je zajímavá i tím, že je na pomezí kvantitativního a

kvalitativního výzkumu, výzkum má sice méně respondentů, ale více se dozvíme o jejich prožívání a myšlení, což

je dobrý předpokla pro ev. design rozsáhlejšího výzkumu v budoucnosti.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů
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 Uvedené prameny jsou dostatečné ( s výjimkou citace M. Hanzlovského, to nepovažuji za odborný text), jsou

uvedeny také tři cizojazyčné prameny, dva anglické a jeden ruský. Vzhled do problematiky je dostatečný. Text je

však bohužel, zejména v teoretické části, týkající se emocí, často pouze konglomerátem citací, vlastní vklad

autorky tam není dostatečný a projevuje se to tak i negativně v plynulosti textu. V textu také není uvedeno, zda

v praxi dochází k tomu, že se zdravotníci nebo studenti ptají pacientů znovu na jejich souhlas se zákrokem, i

když ho dříve podepsali.

3 Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu

Metodologicky má výzkum určité limity daném menším počtem pacientů a také dvojí rolí autorky na daném

oddělení. Autorka však tato omezení vnímá a diskutuje je, rovněž si také všímá možného zkreslení u otázky
zaměřené na dobrovolnost informovaného souhlasu, protože ji definovala jako jednání na základě svobodné

vůle, což mohlo u pacientů vyvolat odlišné interpretace. Na základě svého výzkumu uvádí také návrh změny

formulace informovaného souhlasu, což je velmi cenný a praktický výstup pro praxi. Výsledky práce jsou

přínosné i přes to, že nebyla potvrzena hypotéza o strachu pacientů z výkonu (což mohlo být lehce zkresleno

velikostí vzorku).

Není jasné, jak docházelo k výběru pacientů (co znamená „psychicky nestabilní jedinci?“ A proč byli z výzkumu

vyloučeni?). Nebylo pracováno s tím, že někteří pacienti o svém strachu nemusí vědět a mohou ho tedy popírat,

jak vyplývá z údajů uvedených v teoretické části, v dotazníku tedy mohly být otázky i na fyziologické projevy

apod. V práci je chybně definována lékařská etika (rozhodně nejde jen o vztah pacienta a lékaře) a bioetika. Ve

výzkumné části je dále citace pacienta (str. 50), která je nejasná, potřebovala by další vysvětlení. Poznámka na

okraj, v textu je citován Drvota na str. 19, kde se uvádí, že deprese je emoce. Myslím, že jde o odbroný omyl,
deprese je spíše nedostatek emocí.
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4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy
Rozsah práce byl překročen díky rozsáhlejší teoretické části, avšak ne příliš (cca 20 stran). Grafická úprava

práce je dostatečná, práce je přehledná. Jazyková a stylistická úroveň je horší, zdá se že jazyková korekce

rodilým češtinářem nebyla provedena dostatečně. Např. věta „Etika má stálé směr k dobru“ na str. 30, nebo

!Bolest v reakci na poškození tkání je normální jev, může být spojen s významným zbytečným fyzickým,
psychickým a emočním utrpením“ na str. 22 (tady věta nedává smysl)., často chybí čárky apod. Publikační

norma není dodržena přesně, v práci je mnoho citací, které jsou uváděny jako volné citace, ve skutečnosti jde

ale o přímé citace. Někdy také není správně citován autor dané teorie nebo výroku, který autorka čerpá odjinud

(viz Williams, str. 33). Kniha Etika v ošetřovatelské praxi má více autorů, ale uvedena je jen Dr. Heřmanová.

V seznamu knih chybí publikace H. Haškovcové, která je citována v textu. Drobná chyba je také v anglickém

překladu cíle práce, kde chybí část českého textu.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jak by autorka navrhla formulovat informovaný souhlas s přítomností

studentů po zohlednění výsledků svého výzkumu?

Může strach studenta z prováděného výkonu vyvolat strach pacienta?

Hodnocení celkem: Doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace práce:

Velmi dobře

Datum:

18. 6. 2018

Podpis:

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka